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예산 총칙
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제2018학년도 전주중산초등학교회계 세입.세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 1,376,140,000원"을 "세입.세출 각각 1,846,290,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전주중산초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,846,290 1,376,140 470,150 34.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 2,030 8,300 0.4

학생복지/교육격차 해소 274,975 623,331 33.7

기본적 교육활동 58,486 164,170 8.8

선택적 교육활동 77,949 679,032 36.7

교육활동 지원 40,300 90,305 4.8

학교 일반운영 11,758 269,464 14.5

학교시설 확충 -5,000 0 0.0

학교 재무활동 9,652 11,688 0.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 405,052 815,382 44.1

이전수입 기타이전수입 200 200 0.0

자체수입 학부모부담수입 49,000 1,004,310 54.3

자체수입 행정활동수입 0 3,300 0.1

기타수입 전년도이월금 15,898 23,098 1.2
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 815,582 410,330 405,252

1.교육비특별회계이전수입 815,382 410,330 405,052

1.교육비특별회계전입금수입 815,382 410,330 405,052

1.학교회계전입금 815,382 410,330 405,052

1.학교운영비전입금 410,330 410,330 0

2.목적사업비전입금 405,052 0 405,052
(성립전)도시지역 방과후학교운영비 : 

4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

거꾸로 배움학교 : 4,500,000원 × 1교 = 4,500,000

첫걸음지원학교(기초학력) : 7,000,000원 × 1

교 =
7,000,000

(성립전)운동부지도자 인건비 : 28,538,000원 

× 1교 =
28,538,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비지원 : 45,000,000

원 × 1교 =
45,000,000

조리실습실운영 : 20,000,000원 × 1교 = 20,000,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 7,530,000

원 × 1교 =
7,530,000

(성립전)교과서무상지원비 : 31,186,000원 × 1

교 =
31,186,000

(성립전)우수농축산물부식비(바이전주 부식비) 

: 1,914,000원 × 1교 =
1,914,000

(성립전)친환경 농산물 : 11,867,000원 × 1교 

=
11,867,000

(성립전)안심알리미서비스 : 6,590,000원 × 1

교 =
6,590,000

어깨동무 및 어울림프로그램비 : 3,000,000원 

× 1교 =
3,000,000

교육복지우선지원사업 : 44,200,000원 × 1교 = 44,200,000

(성립전)수석교사연구활동비 : 2,400,000원 × 

1교 =
2,400,000

토요스포츠강사비 : 1,920,000원 × 1교 = 1,920,000

학부모안전도우미회운영(교통관련) : 1,260,000

원 × 1교 =
1,260,000

흡연예방 금연실천학교운영 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

수상안전교육 : 27,848,000원 × 1교 = 27,848,000

도시지역무료급식 : 134,746,000원 × 1교 = 134,746,000

단원고 약전 도서구입 : 141,000원 × 1교 = 141,000

기초학력책임지도제운영 : 3,000,000원 × 1교 

=
3,000,000

급식종사원 대체인력인건비 : 62,000원 × 1교 

=
62,000

수업혁신 학년 운영 : 4,000,000원 × 1교 = 4,000,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

전주다움교육 운영 : 5,400,000원 × 1교 = 5,400,000

교실 밖 에듀버스 운영 : 6,950,000원 × 1교 = 6,950,000

2.기타이전수입 200 0 200

1.학교회계간이전수입 200 0 200

1.학교발전기금전입금 200 0 200

1.학교발전기금전입금 200 0 200
한국초등배구연맹 배구부 훈련비 : 200,000원 

× 1교 =
200,000

2.자체수입 1,007,610 958,610 49,000

1.학부모부담수입 1,004,310 955,310 49,000

1.수익자부담수입 1,004,310 955,310 49,000

1.급식비 321,760 321,760 0

1.급식비 281,985 281,985 0

2.우유급식비 39,775 39,775 0

2.방과후학교활동비 634,360 585,360 49,000

1.방과후학교활동비 634,360 585,360 49,000
(성립전)방과후보조인력인건비 : 4,000,000원

×1회=
4,000,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 45,000,000원×1회= 45,000,000

3.현장체험학습비 43,190 43,190 0

1.현장체험학습비 43,190 43,190 0

4.졸업앨범비 5,000 5,000 0

1.졸업앨범비 5,000 5,000 0

2.행정활동수입 3,300 3,300 0

1.사용료및수수료 2,000 2,000 0

1.사용료및수수료 2,000 2,000 0

1.사용료 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 1,300 1,300 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.기타수입 23,098 7,200 15,898

1.전년도이월금 23,098 7,200 15,898

1.순세계잉여금 18,910 7,200 11,710

1.순세계잉여금 18,910 7,200 11,710

1.순세계잉여금 18,910 7,200 11,710순세계잉여금 : 11,710,090원×1교= 11,710,000

2.정산대상재원사용잔액 4,188 0 4,188

1.정산대상재원사용잔액 4,188 0 4,188

1.정산대상재원사용잔

액
4,188 0 4,188목적사업비 반납금 : 4,188,000원×1회= 4,188,000

세입합계 1,846,2901,376,140 470,150

3 발행일 : 2018-04-18



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,300 6,270 2,030

1.기타 교직원보수 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400

1.수석교사연구활동비 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400
(성립전)수석연구활동비  400,000원×6개

월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,900 6,270 -370

1.교직원연수 5,900 6,270 -370

1.교직원워크숍 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

2.자율연수 5,350 5,720 -370

1.교육운영비 5,350 5,720 -370자율연수비 지원금  -10,000원×37명= -370,000

2.학생복지/교육격차 해소 623,331 348,356 274,975

1.급식 관리 337,203 323,360 13,843

1.학교급식운영 337,203 323,360 13,843

1.조리원인건비 662 600 62

1.무기계약직원인건비 600 600 0  

2.기간제직원인건비 62 0 62조리종사원대체인건비  62,000원×1회= 62,000

2.우유급식비 39,775 39,775 0

1.우유대금 39,775 39,775 0  

3.급식재료구입비 272,617 258,836 13,781

1.급식용식재료비 272,617 258,836 13,781
(성립전)친환경농산물 구입비  11,867,000

원×1교=
11,867,000

(성립전)우수농축사눌 부식비(바이전주부

식비)  1,914,000원×1교=
1,914,000

4.급식운영비 23,149 23,149 0

1.일반수용비 11,649 11,649 0  

2.상하수도료 1,500 1,500 0  

3.연료비 10,000 10,000 0  

5.식생활관환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  
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2.보건 관리 21,946 19,946 2,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,154 12,154 2,000

1.보건실운영 4,170 4,170 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학생복지비 3,320 3,320 0  

3.비품구입비 250 250 0  

2.보건교육 1,150 1,150 0

1.운영수당 950 950 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.학생건강검사 6,834 6,834 0

1.학생복지비 6,834 6,834 0  

4.[국고]흡연예방 금연실천학교운영(국고)2,000 0 2,000

1.운영수당 250 0 250
흡연예방교육강사비  50,000원×5학급×1

회=
250,000

2.교육운영비 1,750 0 1,750흡연예방아동극관람료  300,000원×2회= 600,000

흡연예방매직공연  440,000원×1회= 440,000

흡연예방홍보물품  (20,000원×5종

)+(2,000원×220개)=
540,000

흡연예방행사물품  3,400원×50명= 170,000

2.학교환경위생관리 7,792 7,792 0

1.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.먹는물관리 6,042 6,042 0

1.일반수용비 6,042 6,042 0  

3.방역관리 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0  

3.교육격차 해소 183,746 0 183,746

1.급식비지원 134,746 0 134,746

1.도시지역무료급식비 134,746 0 134,746

1.급식용식재료비 134,746 0 134,746
도시지역무료급식비  (식품비1,919원+운영

비193원)×638명×100일=
134,746,000

2 발행일 : 2018-04-18
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비지원 49,000 0 49,000

1.초등돌봄교실 운영비 지원 45,000 0 45,000

1.학생지원금 45,000 0 45,000
(성립전)초등돌봄교실 운영비 지원  

45,000,000원×1회=
45,000,000

2.도시지역 방과후학교운영비 지원 4,000 0 4,000

1.학생지원금 4,000 0 4,000
(성립전)도시지역 방과후학교운영비지원  

4,000,000원×1회=
4,000,000

4.학생복지 80,436 5,050 75,386

1.교육복지우선 44,200 0 44,200

1.가정방문 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400방문물품구입  20,000원×20가정= 400,000

2.개별상담 6,450 0 6,450

1.운영수당 5,000 0 5,000상담비  50,000원×5명×20회= 5,000,000

2.교육운영비 1,450 0 1,450검사비  30,000원×5명= 150,000

긴급지원비  160,000원×5명= 800,000

건강지원비  100,000원×5명= 500,000

3.집단프로그램 5,674 0 5,674

1.운영수당 300 0 300부모교육 강사비  100,000원×3회= 300,000

2.교육운영비 5,374 0 5,374스마트폰중독  30,000원×10회= 300,000

집중력향상  30,000원×10회= 300,000

체육활동  20,000원×8명×5회= 800,000

간식비  3,000원×8명= 24,000

가족여행체험비  25,000원×32명= 800,000

가족여행 식비  7,000원×32명×3식= 672,000

가족여행 숙박비  20,000원×32명×1박= 640,000

가족여행 간식비  3,000원×32명×2회= 192,000

가족여행 차량비  596,000원×1대= 596,000

가족치료  105,000원×1가정×10회= 1,050,000

4.기초탄탄 3,492 0 3,492

1.운영수당 2,880 0 2,880강사비  30,000원×4시간×4주×6개월= 2,880,000

3 발행일 : 2018-04-18
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 612 0 612교재비  20,000원×6명×4회= 480,000

간식비  33,000원×4회= 132,000

5.사제멘토링활동비 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800활동비  100,000원×8명= 800,000

6.봉사로나누어요 1,260 0 1,260

1.운영수당 960 0 960강사비  30,000원×2시간×4주×4개월= 960,000

2.교육운영비 300 0 300재료비  60,000원×5명= 300,000

7.벽화그리기 2,440 0 2,440

1.운영수당 960 0 960강사비  30,000원×2시간×4주×4개월= 960,000

2.교육운영비 1,480 0 1,480재료비  665,000원×2회= 1,330,000

간식비  3,000원×10명×5회= 150,000

8.동아리활동 프로그램 9,400 0 9,400

1.운영수당 5,400 0 5,400강사비  30,000원×60시간×3개부서= 5,400,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000운영비  300,000원×3개부서= 900,000

요리교실재료비  5,000원×10명×30회= 1,500,000

목공예 재료비  20,000원×10명×8회= 1,600,000

9.문화체험활동 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300딸기체험비  30,000원×20명= 600,000

차량비  350,000원×1대×2회= 700,000

식비  7,000원×40명= 280,000

간식비  3,000원×40명= 120,000

뮤지컬관람비  30,000원×20명×1회= 600,000

10.직업탐험대 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600차량비  800,000원×2대= 1,600,000

체험비  40,000원×40명= 1,600,000

식비  7,000원×40명= 280,000

간식비  3,000원×40명= 120,000

11.해피아이넷 공동사업 800 0 800
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 800 0 800공동나들이  500,000원×1회= 500,000

마을축제  300,000원×1회= 300,000

12.학교폭력예방교육 2,050 0 2,050

1.운영수당 500 0 500강사비  100,000원×5반= 500,000

2.교육운영비 1,550 0 1,550운영비  100,000원×5반= 500,000

물품구입  105,000원×2개반×5회= 1,050,000

13.교육복지실 운영 3,734 0 3,734

1.일반수용비 1,654 0 1,654복지실운영비  100,000원×12월= 1,200,000

복지실 이벤트  454,000원×1회= 454,000

2.여비 1,200 0 1,200출장비  10,000원×10회×12개월= 1,200,000

3.목적사업업무추진비 880 0 880협의회비  80,000원×11명= 880,000

14.인건비 1,800 0 1,800

1.무기계약직원인건비 1,800 0 1,800시간외수당  20,000원×90시간= 1,800,000

2.학생복지운영 36,236 5,050 31,186

1.졸업앨범제작 5,050 5,050 0

1.교육운영비 5,050 5,050 0  

2.교과용도서 지원비 31,186 0 31,186

1.교육운영비 31,186 0 31,186(성립전)교과서구입  31,186,000원×1회= 31,186,000

3.기본적 교육활동 164,170 105,684 58,486

1.교과 활동 91,851 37,815 54,036

1.교과활동지원 39,165 23,315 15,850

1.보결수업관리 1,700 1,700 0

1.운영수당 1,700 1,700 0  

2.기초학력지도 2,000 3,100 -1,100

1.운영수당 0 2,400 -2,400
기초학습부진아지도강사비  -240,000원

×10개월=
-2,400,000

2.교육운영비 2,000 700 1,300
기초학습부진아지도교재비  -25,000원×20

명=
-500,000

기초학습부진아지도 교재교구비  100,000

원×18학급=
1,800,000

3.학습준비물구입 18,225 18,225 0
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1.학습준비물 18,225 18,225 0  

4.교과운영 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0  

5.첫걸음 지원학교(기초학력) 7,000 0 7,000

1.운영수당 5,400 0 5,400강사비  30,000원×3시간×60일= 5,400,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600물품구입 및 운영비  50,000원×4회= 200,000

교구 구입  640,000원×1회= 640,000

교육활동경비  220,000원×2회= 440,000

기초학력지도 교재구입  40,000원×8명= 320,000

6.맞춤형학습지원학교 운영비 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,800 0 1,800
기초학력프로그램 강사비  30,000원×1명

×60시간=
1,800,000

2.교육운영비 960 0 960
정서지원프로그램 심리검사비  30,000원

×22명=
660,000

기초학력프로그램 물품구입비  10,000원

×30명=
300,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240협의회  60,000원×4회= 240,000

7.교실 밖 에듀버스 6,950 0 6,950

1.교육운영비 6,950 0 6,9503학년버스운영비  750,000원×1회= 750,000

5학년 버스운영비  1,500,000원×2회= 3,000,000

6학년 버스운영비  1,600,000원×2회= 3,200,000

2.과학교과활동 9,388 8,500 888

1.학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.과학실운영 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0  

4.과학탐구대회 288 0 288

1.교육운영비 288 0 288물품 구입  40,000원×6명= 240,000

대회 출전비  8,000원×6명×1회= 48,000
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5.과학주간행사 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600행사운영비  100,000원×6학년×1회= 600,000

3.체육교과활동 30,768 1,000 29,768

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.토요스포츠강사비 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920토요스포츠강사비  160,000원×12개월= 1,920,000

3.수상안전교육 27,848 0 27,848

1.교육운영비 27,848 0 27,848
수상안전교육운영비  (85,000원×330명

)-202,000원=
27,848,000

4.외국어교과활동 7,530 0 7,530

1.영어회화전문강사 인건비 7,530 0 7,530

1.기간제교원인건비 6,840 0 6,840
(성립전)기간제교원 인건비  2,238,800원

×3월×1명=
6,717,000

(성립전)연차수당  123,000원×1회×1명= 123,000

2.기간제교원법정부담

금
690 0 690

(성립전)4대보험 기관부담금  230,000원

×3월×1명=
690,000

5.특수교육교과활동 5,000 5,000 0

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.창의적 체험활동 72,319 67,869 4,450

1.자율활동 24,690 20,240 4,450

1.학급교육활동경비 6,500 6,250 250

1.교육운영비 6,500 6,250 250학급교육활동경비  250,000원×1학급= 250,000

2.영어말하기대회 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

3.창의적체험활동 7,800 8,100 -300

1.교육운영비 7,800 8,100 -300창의적체험활동경비  -324,000원×25학급= -8,100,000

창의적 체험활동 경비  300,000원×26학급

=
7,800,000

4.자치활동 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0  

5.체육대회 3,030 3,030 0

1.교육운영비 3,030 3,030 0
이벤트행사비(체육대회)  -470,000원×1회

=
-470,000

이벤트행사(체육대회)  470,000원×1회= 470,000

6.영어캠프운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

7.영어체험운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

8.거꾸로 배움학교 운영 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,230 0 4,230
기자재및 교구,와이파이공유기 구입  

138,000원×15회=
2,070,000

체험비  240,000원×8회= 1,920,000

교원 연수비  60,000원×4회= 240,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150협의회비  50,000원×3회= 150,000

3.도서구입비 120 0 120도서구입비  15,000원×8권= 120,000

2.현장체험학습활동 45,379 45,379 0

1.현장학습 26,679 26,679 0

1.교육운영비 26,679 26,679 0  

2.졸업여행 18,700 18,700 0

1.교육운영비 18,700 18,700 0  

3.동아리활동 2,250 2,250 0

1.빙상스케이트동아리운영 2,250 2,250 0

1.운영수당 750 750 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.선택적 교육활동 679,032 601,083 77,949

1.방과후학교 운영 634,360 585,360 49,000

1.방과후학교운영 574,960 570,960 4,000

1.특기적성교육 571,937 570,960 977

1.일반수용비 977 0 977
(성립전)복사기 대여비  132,000원×5월

×1대=
660,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)소모품구입 및 시설수리비  

63,400원×5회=
317,000

2.운영수당 340,560 340,560 0  

3.교육운영비 230,400 230,400 0  

2.방과후보조인력 3,023 0 3,023

1.무기계약직원인건비 2,950 0 2,950
(성립전)방과후보조인력 인건비  590,000

원×5월×1명=
2,950,000

2.무기계약직원법정부

담금
73 0 73

(성립전)4대보험 기관부담금  14,500원×5

월×1명=
73,000

2.돌봄교실운영 59,400 14,400 45,000

1.돌봄교실운영 14,400 14,400 0

1.교육운영비 14,400 14,400 0  

2.초등돌봄교실 운영 45,000 0 45,000

1.무기계약직원인건비 21,672 0 21,672
(성립전)돌봄전담인력 기본급및 교통비  

860,540원×7월×3명=
18,072,000

(성립전)정기상여금  300,000원×1회×3명

=
900,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회×3명

=
1,500,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회×3

명=
1,200,000

2.운영수당 1,200 0 1,200
돌봄교실 대체강사 인건비  10,000원×4시

간×30일=
1,200,000

3.교육운영비 19,398 0 19,398(성립전)간식비  1,400,000원×7월= 9,800,000

(성립전)환경물품 및 교재교구 구입  

1,079,800원×10종=
10,798,000

환경물품 및 교재교구 구입  -1,200,000원

×1회=
-1,200,000

4.무기계약직원법정부

담금
2,730 0 2,730

(성립전)4대보험기관부담금  130,000원×7

월×3명=
2,730,000

2.독서활동 8,841 8,630 211

1.독서활동운영 8,841 8,630 211

1.도서구입 7,000 7,130 -130

1.도서구입비 7,000 7,130 -130도서구입비  -10,000원×13권= -130,000

2.도서관운영 1,200 1,000 200

1.교육운영비 1,200 1,000 200도서관운영물품구입  20,000원×10회= 200,000

3.독서행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.단원고 약전 도서구입 141 0 141
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1.도서구입비 141 0 141단원고 약전 도서 구입  141,000원×1회= 141,000

3.교기육성 35,831 7,093 28,738

1.교기운영 35,831 7,093 28,738

1.배구부운영 5,593 5,593 0

1.기간제직원인건비 993 993 0  

2.여비 1,000 1,000 0  

3.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.아이스하키부운영 1,500 1,500 0

1.기간제교원인건비 1,000 1,000 0  

2.여비 500 500 0  

3.운동부지도자 인건비(배구부) 14,702 0 14,702

1.기간제교원인건비 12,642 0 12,642
(성립전)운동부지도자 인건비  2,007,600

원×6월=
12,046,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

(성립전)연차수당및 퇴직금  196,000원×1

회=
196,000

2.기간제교원법정부담

금
2,060 0 2,060

(성립전)4대보험 기관부담금  343,330원

×6월=
2,060,000

4.운동부지도자 인건비(아이스하키부)13,836 0 13,836

1.기간제교원인건비 11,726 0 11,726
(성립전)운동부지도자 인건비  1,887,600

원×6월=
11,326,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

2.기간제교원법정부담

금
2,110 0 2,110

(성립전)4대보험 기관부담금  351,660원

×6월=
2,110,000

5.배구부 운영(발전기금) 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
한국초등배구연맹 배구부운영비  200,000

원×1회=
200,000

5.교육활동 지원 90,305 50,005 40,300

1.교무업무 운영 10,289 10,239 50

1.교무학사운영 10,289 10,239 50

1.입학식행사운영 846 846 0

1.교육운영비 846 846 0  

2.교육활동홍보 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0  
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3.교무학사운영 843 843 0

1.교육운영비 843 843 0  

4.졸업식행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.환경정리 3,350 3,350 0

1.일반수용비 3,350 3,350 0  

6.청소용품 2,800 2,750 50

1.일반수용비 2,800 2,750 50교실청소용품구입  50,000원×1회= 50,000

7.교무실무사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

2.생활지도운영 16,906 6,056 10,850

1.학생생활상담지도 3,620 2,360 1,260

1.학생생활지도운영 1,040 1,040 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생복지비 840 840 0  

2.스쿨존도우미운영 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

3.학부모안전도우미회운영(교통관련)1,260 0 1,260

1.여비 60 0 60안전도우미 여비  60,000×1회= 60,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200안전도우미운영물품  200,000원×6종= 1,200,000

2.학교폭력예방 10,370 780 9,590

1.학교폭력관련연수지원 780 780 0

1.운영수당 400 780 -380학교폭력 강사료  -20,000원×19시간= -380,000

2.교육운영비 380 0 380
학교폭력예방 활동 및 행사  95,000원×4

회=
380,000

2.안심알리미서비스 6,590 0 6,590

1.일반수용비 6,590 0 6,590
(성립전)안심알리미서비스운영  659,000원

×10월=
6,590,000

3.어깨동무학교 운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000어울림 프로그램  50,000원×16회= 800,000
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사제동행 및 학급활동  100,000원×12회= 1,200,000

교실 캠프  250,000원×4회= 1,000,000

3.학생안전교육 2,916 2,916 0

1.안전교육 2,916 2,916 0

1.교육운영비 2,916 2,916 0  

3.연구학교 운영 17,400 8,000 9,400

1.연구학교운영 17,400 8,000 9,400

1.학교자율선택과제 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0
저학년 그림책 읽어주기  10,000원×5권

×8학급=
400,000

저자와의 만남 강사료 및 운영비  

-200,000원×2회=
-400,000

학급별 인성교육프로그램 운영지원비  

-200,000원×1회=
-200,000

인성교육 행사비  100,000원×2회= 200,000

2.수업혁신학년 운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 2,215 0 2,215교수학습자료 구입  190,000원×8학급= 1,520,000

프로젝트 학습운영  35,000원×2회×8학급

=
560,000

사업운영물품 구입  135,000원×1회= 135,000

2.목적사업업무추진비 960 0 960협의회 및 간담회 운영  96,000원×10회= 960,000

3.도서구입비 825 0 825도서구입비  15,000원×55명= 825,000

3.전주다움교육운영 5,400 0 5,400

1.운영수당 864 0 864강사비  32,000원×3시간×9학급= 864,000

2.교육운영비 4,536 0 4,536재료구입  168,000원×3회×9학급= 4,536,000

4.학습지원실 운영 25,710 25,710 0

1.방송실운영 1,630 1,630 0

1.방송실운영 1,630 1,630 0

1.교육운영비 1,630 1,630 0  

2.정보화실운영 24,080 24,080 0

1.학교정보화지원 24,080 24,080 0

1.교육운영비 13,980 9,580 4,400복사기임대  -150,000원×12월×2대= -3,600,000
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SSD 구입  110,000원×40대= 4,400,000

복사기 임대료  150,000원×4대×6월= 3,600,000

2.비품구입비 10,100 14,500 -4,400
업무용컴퓨터(모니터포함)구입  -700,000

원×4대=
-2,800,000

교육용컴퓨터구입  -800,000원×2대= -1,600,000

5.교육여건 개선 20,000 0 20,000

1.교육환경개선 20,000 0 20,000

1.조리실습실 20,000 0 20,000

1.일반수용비 9,100 0 9,100상하수도 및 도장공사  9,100,000원×1조= 9,100,000

2.교육운영비 630 0 630조리 및 주방도구 구입  630,000원×1조= 630,000

3.비품구입비 10,270 0 10,270
전기하이라이트외 4종  10,270,000원×1조

=
10,270,000

6.학교 일반운영 269,464 257,706 11,758

1.학교기관 운영 53,118 49,218 3,900

1.부서기본운영 53,118 49,218 3,900

1.교무실운영 2,010 2,010 0

1.교직원복지비 360 360 0  

2.교육운영비 1,650 1,650 0  

2.교장실운영 11,404 11,304 100

1.일반업무추진비 7,900 7,800 100교직원간담회  10,000원×10명= 100,000

2.직책급업무추진비 3,504 3,504 0  

3.행정실운영 39,704 35,904 3,800

1.일반수용비 11,784 11,784 0  

2.여비 16,000 16,000 0  

3.교직원복지비 580 580 0  

4.비품구입비 11,340 7,540 3,800체육실 OA공사  1,800,000원×1실= 1,800,000

행정실 OA공사  2,000,000원×1실= 2,000,000

2.시설 장비 유지 214,546 206,688 7,858

1.학교시설장비유지 214,546 206,688 7,858

1.공공요금및제세공과금 67,008 67,008 0
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1.전기요금 42,000 42,000 0  

2.상하수도료 13,200 13,200 0  

3.기타공공요금 11,808 11,808 0  

2.당직관리 35,604 35,604 0

1.일반수용비 35,604 35,604 0  

3.시설관리용역 6,072 6,072 0

1.일반수용비 6,072 6,072 0  

4.화장실관리 27,525 27,525 0

1.일반수용비 27,525 27,525 0  

5.시설일반관리 60,337 53,479 6,858

1.기간제직원인건비 3,858 2,000 1,858
시설물및전지일용인부  (50,000원×4명×9

회)+58,000원=
1,858,000

2.일반수용비 56,479 51,479 5,000전지 및 조경공사  5,000,000원×1식= 5,000,000

6.연료비 3,000 3,000 0

1.연료비 3,000 3,000 0  

7.폐기물처리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

8.도장공사 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0  

9.출입문 및 칸막이 설치공사 0 2,000 -2,000

1.일반수용비 0 2,000 -2,000
체육실 문교체 및1-3 칸막이 설치공사  

-1,000,000원×2실=
-2,000,000

10.소화기 교체 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000소화기 교체  30,000원×100대= 3,000,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회 운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 600 600 0

1.학부모회운영 600 600 0
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1.일반수용비 600 600 0  

7.학교시설 확충 0 5,000 -5,000

1.시설확충 및 개선 0 5,000 -5,000

1.시설확충및개선 0 5,000 -5,000

1.조경공사 0 5,000 -5,000

1.시설비 0 5,000 -5,000전지 및 조경공사  -5,000,000원×1식= -5,000,000

8.학교 재무활동 11,688 2,036 9,652

1.반환금 4,188 0 4,188

1.반환금 4,188 0 4,188

1.반환금 4,188 0 4,188

1.반환금 4,188 0 4,188전년목적사업반환  4,188,000원×1교= 4,188,000

2.예비비 7,500 2,036 5,464

1.예비비 7,500 2,036 5,464

1.예비비 7,500 2,036 5,464

1.예비비 7,500 2,036 5,464예비비  5,464,000원×1회= 5,464,000

세출합계 1,846,2901,376,140 470,150
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